ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 О проекте закона Республики Татарстан № 286-5

«О внесении изменений в статьи 26 и 27 Закона

Республики Татарстан «Об исполнительных орга-

нах государственной власти Республики

Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 286-5 «О внесении

изменений в статьи 26 и 27 Закона Республики Татарстан «Об исполнитель-

ных органах государственной власти Республики Татарстан», внесенный

Кабинетом министров Республики Татарстан, Комитет по государственному

строительству и местному самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 286-5 «О внесении

изменений в статьи 26 и 27 Закона Республики Татарстан «Об исполнитель-

ных органах государственной власти Республики Татарстан» и рекомендо-

вать Государственному Совету Республики Татарстан принять его в первом

и третьем чтениях.

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан по данному вопросу Председателю Комитета по государст-

венному строительству и местному самоуправлению А.Г. Хабибуллину.

Председатель Комитета А.Г. Хабибуллин

Проект

Вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статьи 26 и 27 Закона Республики Татарстан

«Об исполнительных органах государственной власти Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 6 апреля 2005 года № 64-ЗРТ

«Об исполнительных органах государственной власти Республики Татарстан»

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, № 4 (I часть), № 12

(I часть); 2007, № 1 (I часть); 2008, № 1, № 12 (VI часть); 2009, № 12 (I часть); 2010,

№ 7 (II часть); 2011, № 11 (I часть); 2012, № 7 (I часть); 2014, № 4; 2015,

№ 7 (I часть) следующие изменения:

1) в статье 26:

а) пункт 3 дополнить словами «, а также принимать решения без созыва

заседаний»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Подготовка и проведение заседаний Кабинета Министров Республики

Татарстан, а также подготовка и принятие Кабинетом Министров Республики

Татарстан решений без созыва заседаний осуществляются в соответствии с

Регламентом Кабинета Министров Республики Татарстан.»;

2) статью 27 изложить в следующей редакции:

«Статья 27. Вопросы, которые рассматриваются на заседаниях Кабинета

Министров Республики Татарстан

1. Исключительно на заседаниях Кабинета Министров Республики Татарстан

рассматриваются следующие вопросы:

о проекте бюджета Республики Татарстан и отчете о его исполнении;

о проекте консолидированного бюджета Республики Татарстан и отчете о его

исполнении;

2

о проектах программ экономического и социального развития Республики

Татарстан;

о составе Президиума Кабинета Министров Республики Татарстан;

о Регламенте Кабинета Министров Республики Татарстан;

об утверждении Положения об Аппарате Кабинета Министров Республики

Татарстан.

2. Иные вопросы могут рассматриваться на заседаниях Кабинета Министров

Республики Татарстан в случаях, установленных законами Республики Татарстан,

нормативными правовыми актами Президента Республики Татарстан, Кабинета

Министров Республики Татарстан, а также по решению Президента Республики

Татарстан или Премьер-министра Республики Татарстан в порядке, определяемом

Регламентом Кабинета Министров Республики Татарстан.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 26 и 27 Закона Республики Татарстан

«Об исполнительных органах государственной власти Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 26 и 27

Закона Республики Татарстан «Об исполнительных органах государственной власти

Республики Татарстан» разработан в целях оптимизации перечня вопросов, решения

по которым принимаются исключительно на заседаниях Кабинета Министров

Республики Татарстан.

Проектом закона предусматривается право Кабинета Министров Республики

Татарстан принятия решений без созыва заседаний.

Исключительно на заседаниях Кабинета Министров Республики Татарстан

предлагается принимать решения по наиболее актуальным и важным вопросам,

таким как формирование и исполнение бюджета, социально-экономическое

развитие республики, утверждение Регламента Кабинета Министров Республики

Татарстан и Положения об Аппарате Кабинета Министров Республики Татарстан.

На сегодняшний день, в частности, не требуют рассмотрения на заседаниях

Кабинета Министров Республики Татарстан объемы выпуска государственных

ценных бумаг, вопросы установления порядка создания и обеспечения деятельности

территориальных органов республиканских органов исполнительной власти, об

утверждении положений о министерствах, государственных комитетах и иных

органах исполнительной власти Республики Татарстан.

Также предлагается исключить из перечня вопросов, требующих

обязательного рассмотрения на заседаниях Кабинета Министров Республики

Татарстан, вопросов внесения законопроектов в Государственный Совет Республики

Татарстан. Коллегиальное рассмотрение этих вопросов на правительственном

уровне обеспечивается обсуждением законопроектов на Межведомственном

координационном комитете по правовым вопросам, созданном в соответствии с

Указом Президента Республики Татарстан от 19 июля 2004 года № УП-490

«Об образовании Межведомственного координационного комитета по правовым

вопросам».

Предложенное правовое регулирование не препятствует рассмотрению

указанных, а также иных вопросов на заседаниях Кабинета Министров Республики

Татарстан. Так, законопроектом определяется, что иные вопросы могут

рассматриваться на заседаниях Кабинета Министров Республики Татарстан в

случаях, установленных законами Республики Татарстан, нормативными правовыми

актами Президента Республики Татарстан, Кабинета Министров Республики

Татарстан, а также по решению Президента Республики Татарстан или Премьер-

министра Республики Татарстан в порядке, определяемом Регламентом Кабинета

Министров Республики Татарстан.

 2

 К сведению, изменения аналогичной направленности были внесены в

федеральное законодательство (Федеральный конституционный закон

от 3 июля 2016 года № 8-ФКЗ «О внесении изменений в статьи 27 и 28

Федерального Конституционного закона «О Правительстве Российской

Федерации»).

ПЕРЕЧЕНЬ

законодательных актов Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 26 и 27 Закона Республики Татарстан

«Об исполнительных органах государственной власти Республики

Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 26 и

27 Закона Республики Татарстан «Об исполнительных органах государственной

власти Республики Татарстан» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия законодательных актов Республики

Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статьи 26 и 27 Закона Республики Татарстан

«Об исполнительных органах государственной власти Республики

Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 26 и

27 Закона Республики Татарстан «Об исполнительных органах государственной

власти Республики Татарстан» не потребует дополнительных расходов из бюджета

Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 26 и 27 Закона Республики Татарстан

«Об органах исполнительной власти Республики Татарстан»

№

п/п

Действующая редакция статьи Предлагаемые изменения Редакция статей с учетом предлагаемых измене-

ний

1 Статья 26. Заседания Кабинета Министров

Республики Татарстан

1. Члены Кабинета Министров Республики

Татарстан участвуют в заседаниях лично. Пред-

ставители Президента Республики Татарстан,

Государственного Совета Республики Татар-

стан, Конституционного суда Республики Та-

тарстан, Верховного суда Республики Татар-

стан, Арбитражного суда Республики Татарстан,

Прокуратуры Республики Татарстан, Совета

муниципальных образований Республики Та-

тарстан, иные лица вправе участвовать в заседа-

ниях Кабинета Министров Республики Татар-

стан в соответствии с законами либо в порядке,

установленном Кабинетом Министров Респуб-

лики Татарстан.

2. На заседаниях Кабинета Министров

Республики Татарстан председательствует Пре-

мьер-министр Республики Татарстан или Пре-

зидент Республики Татарстан.

3. Кабинет Министров Республики Татар-

стан может рассматривать отдельные вопросы

на закрытых заседаниях.

4. Подготовка и проведение заседаний Ка-

бинета Министров Республики Татарстан осу-

ществляются в соответствии с Регламентом Ка-

бинета Министров Республики Татарстан.

       а) пункт 3 дополнить словами «, а

также принимать решения без созыва за-

седаний»;

б) пункт 4 изложить в следующей ре-

дакции:

«4. Подготовка и проведение заседа-

ний Кабинета Министров Республики Та-

тарстан, а также подготовка и принятие

Кабинетом Министров Республики Та-

тарстан решений без созыва заседаний

осуществляются в соответствии с Регла-

ментом Кабинета Министров Республики

Татарстан.»;

Статья 26. Заседания Кабинета Министров

Республики Татарстан

1. Члены Кабинета Министров Республики

Татарстан участвуют в заседаниях лично. Пред-

ставители Президента Республики Татарстан, Го-

сударственного Совета Республики Татарстан,

Конституционного суда Республики Татарстан,

Верховного суда Республики Татарстан, Арбит-

ражного суда Республики Татарстан, Прокурату-

ры Республики Татарстан, Совета муниципаль-

ных образований Республики Татарстан, иные

лица вправе участвовать в заседаниях Кабинета

Министров Республики Татарстан в соответствии

с законами либо в порядке, установленном Каби-

нетом Министров Республики Татарстан.

2. На заседаниях Кабинета Министров Рес-

публики Татарстан председательствует Премьер-

министр Республики Татарстан или Президент

Республики Татарстан.

3. Кабинет Министров Республики Татар-

стан может рассматривать отдельные вопросы на

закрытых заседаниях, а также принимать ре-

шения без созыва заседаний.

4. Подготовка и проведение заседаний Ка-

бинета Министров Республики Татарстан, а

также подготовка и принятие Кабинетом Ми-

нистров Республики Татарстан решений без

 2

 созыва заседаний осуществляются в соответ-

ствии с Регламентом Кабинета Министров

Республики Татарстан.

2 Статья 27. Вопросы, которые рассматри-

ваются исключительно на заседаниях Кабинета

Министров Республики Татарстан

Исключительно на заседаниях Кабинета

Министров Республики Татарстан рассматри-

ваются следующие вопросы:

о проекте бюджета Республики Татарстан

и отчете о его исполнении;

о проекте консолидированного бюджета

Республики Татарстан и отчете о его исполне-

нии;

о проектах программ экономического и со-

циального развития Республики Татарстан;

об объемах выпуска государственных цен-

ных бумаг;

о внесении Кабинетом Министров Респуб-

лики Татарстан законопроектов в Государствен-

ный Совет Республики Татарстан;

о составе Президиума Кабинета Минист-

ров Республики Татарстан;

об утверждении положений о министерст-

вах, государственных комитетах и иных органах

исполнительной власти Республики Татарстан;

об установлении порядка создания и обес-

печения деятельности территориальных органов

республиканских органов исполнительной вла-

сти;

о Регламенте Кабинета Министров Респуб-

лики Татарстан;

статью 27 изложить в следующей

редакции:

«Статья 27. Вопросы, которые рас-

сматриваются на заседаниях Кабинета

Министров Республики Татарстан

1. Исключительно на заседаниях

Кабинета Министров Республики Татар-

стан рассматриваются следующие вопро-

сы:

о проекте бюджета Республики Та-

тарстан и отчете о его исполнении;

о проекте консолидированного

бюджета Республики Татарстан и отчете

о его исполнении;

о проектах программ экономиче-

ского и социального развития Республики

Татарстан;

о составе Президиума Кабинета

Министров Республики Татарстан;

о Регламенте Кабинета Министров

Республики Татарстан;

об утверждении Положения об

Аппарате Кабинета Министров Респуб-

лики Татарстан.

2. Иные вопросы могут рассматри-

ваться на заседаниях Кабинета Министров

Республики Татарстан в случаях, установ-

Статья 27. Вопросы, которые рассмат-

риваются на заседаниях Кабинета Министров

Республики Татарстан

1. Исключительно на заседаниях Каби-

нета Министров Республики Татарстан рас-

сматриваются следующие вопросы:

о проекте бюджета Республики Татар-

стан и отчете о его исполнении;

о проекте консолидированного бюджета

Республики Татарстан и отчете о его исполне-

нии;

о проектах программ экономического и

социального развития Республики Татарстан;

о составе Президиума Кабинета Мини-

стров Республики Татарстан;

о Регламенте Кабинета Министров Рес-

публики Татарстан;

об утверждении Положения об Аппара-

те Кабинета Министров Республики Татар-

стан.

2. Иные вопросы могут рассматриваться

на заседаниях Кабинета Министров Республи-

ки Татарстан в случаях, установленных зако-

нами Республики Татарстан, нормативными

правовыми актами Президента Республики

Татарстан, Кабинета Министров Республики

Татарстан, а также по решению Президента

 3

об утверждении Положения об Аппарате

Кабинета Министров Республики Татарстан.

ленных законами Республики Татарстан,

нормативными правовыми актами Прези-

дента Республики Татарстан, Кабинета

Министров Республики Татарстан, а также

по решению Президента Республики Та-

тарстан или Премьер-министра Республи-

ки Татарстан в порядке, определяемом

Регламентом Кабинета Министров Рес-

публики Татарстан.».

Республики Татарстан или Премьер-министра

Республики Татарстан в порядке, определяе-

мом Регламентом Кабинета Министров Рес-

публики Татарстан.

	1аПК - Исп орг
	2а 14.11.2016_вн-5357_Сунгатуллин_М.Б._Мухаметшин_Ф.Х
	1
	2

	1 Законопроект 64-ЗРТ
	2_Пояснительная_записка  64-ЗРТ - копия
	3_Перечень_НПА 64-ЗРТ
	4_ФЭО 64-ЗРТ
	5Сравнительная_таблица 64-зрт